DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  47Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 877/2023 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982 , RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA
FALCÃO JÚNIOR, da função de Diretor do Fundo de Saúde da PMPA.
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA
FALCÃO JÚNIOR, por necessidade do serviço, do Fundo de Saúde da PMPA
(Belém) para o Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), ficando
na condição de adido à Subseção de Controle de Cessão e Agregação de
Policiais Militares.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 951265
PORTARIA Nº 882/2023 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 27321 ALESSANDRO CEZAR CAPIS-
TRANO NEVES da função de Chefe da 6ª Seção do Estado-Maior Geral da PMPA;
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 27321 ALESSANDRO CEZAR
CAPISTRANO NEVES, por necessidade do serviço, da 6ª Seção do Estado-
-Maior Geral da PMPA para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém);
Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27321 ALESSANDRO CEZAR CAPIS-
TRANO NEVES, para exercer a função de Diretor do Fundo de Saúde da
PMPA (Belém);
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci- PA,12 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 951267

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº2187/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.391 do
dia 09/05/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção. Leia-Se: 04 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº1505/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.354 do
dia 06/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Ronaldes Oliveira Ferreira; CPF:
932.438.392-20; Valor: R$2.532,00. Leia-Se: Servidor: SD PM Ronal-
des de Oliveira Ferreira; CPF: 932.438.392-20; Valor: R$2.532,00. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº1626/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.363 do
dia 14/04/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Pollyana Dos Reis Moreira Costa;
CPF:017.206.991-27; Valor: R$ 1.318,80. Leia-Se: SGT PM Pollyanna Dos
Reis Moreira Costa; CPF:017.206.991-27; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº1661/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.363 do
dia 14/04/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Anderson Luis De Almeida Lima;
CPF: 579.399.262-68; Valor: R$ 522,24. SGT PM Waldemir Cabral Bitten-
court; CPF: 443.047.222-04; Valor: R$ 522,24. Leia-Se: SGT PM Angerson
Luis De Almeida Lima; CPF: 579.399.262- 68; Valor: R$ 522,24. SGT PM
Waldemir Cabral Bitencourt; CPF: 443.047.222-04; Valor: R$ 522,24. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1922/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376 do
dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Dia
do Trabalhador 2023). Leia-se: Objetivo: A Serviço da PMPA; Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº1777/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.371
do dia 20/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Luiz Do Socorro Vieira Campos;
CPF: 009.285.382-06; Valor: R$759,60. Leia-Se: SD PM Luiza Do Socor-
ro Vieira Campos; CPF: 009.285.382-06; Valor: R$ 759,60. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 951170

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 004/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/314749
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de engenha-

ria e arquitetura para reforma do prédio do Batalhão Especial Penitenciário
da PMPA, bem como a descrição dos serviços necessários e suas especifi-
cações técnicas.
Data e hora de abertura: 12/07/2023, às 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 16 de junho de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 951458

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO O Nº
012/2023/DL/PMPA  – NOME DO DOCENTE, TITULAÇÃO, VALOR PAGO
AO DOCENTE, VALOR TOTAL DA PLANILHA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO Nº 35.352, DE 05 DE ABRIL DE 2023, PROTOCOLO 923140.
Onde se lê:

BELÉM
DOCENTE TITULAÇÃO VALOR TOTAL

LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO ESPECIALISTA R$ 2.100,00
ALEXANDRE RIBEIRO ELERES ESPECIALISTA R$ 2.100,00

VALOR TOTAL: R$ R$ 248.328,00

Leia-se:
BELÉM

DOCENTE TITULAÇÃO VALOR TOTAL
LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO MESTRE R$ 2.400,00

ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES ESPECIALISTA R$ 2.100,00
VALOR TOTAL: R$ 249.048,00

Belém - PA, 16 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 951152

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
12/2023/DL/PMPA - VALOR ESTIMADO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO Nº 35.352, DE 05 DE ABRIL DE 2023, PROTOCOLO 923145.
Onde se lê:

VALOR ESTIMADO: R$ R$ 248.328,00

Leia-se:
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 249.048,00

Belém - PA, 16 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 951155

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2929/23/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Belém-PA; Período:
29 a 30/12/2022; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Marivaldo Luz Costa; CPF: 175.184.902-34;
Valor: R$395,64. SGT PM Ranilton Da Costa Soares; CPF: 584.126.972-
00; Valor: R$ 395,64. SGT PM Deidi Freitas Da Silva; CPF: 637.240.492-
34; Valor: R$ 395,64. CB PM Adriano Freitas Lima; CPF: 734.935.032-53;
Valor: R$ 379,80. CB PM Alysson Ferreira Silva; CPF: 844.264.032-00;
Valor: R$ 379,80. CB PM Wilson Goncalves; CPF: 899.515.902-25; Valor:
R$ 379,80. CB PM Francisco Dos Santos Barroso; CPF: 989.437.663-00;
Valor: R$ 379,80. SD PM Gilson Pereira Gomes; CPF: 020.148.863-93;
Valor: R$379,80. SD PM Dácio Santos Moraes; CPF: 046.491.731-08; Va-
lor: R$379,80. SD PM Bruno Dias Oliveira; CPF: 030.073.442-55; Valor:
R$379,80. SD PM Bruno Souza Da Macena; CPF: 017.778.892-51; Valor:
R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2930/23/DI/DF –
Objetivo: Capacitação Em Primeiro Atendimento À Mulher Vítima De Vio-
lência Doméstica (DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Itupiranga-PA; Período: 28/11
a 01/12/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Edilson Rufino De Oliveira; CPF: 931.414.912-91;
Valor: R$ 923,16. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2931/23/DI/DF –
Objetivo: Capacitação Em Primeiro Atendimento À Mulher Vítima De Vio-
lência Doméstica (DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período:
28/11 a 01/12/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de
pousada; Servidores: CB PM Luciana Silva Teixeira; CPF: 909.042.222-68;
Valor: R$886,20. SD PM Juliana Pereira Da Silva; CPF: 070.785.653-12;
Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.